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CAMARA MUNICIPAL DE fis. O,
@ CHARQUEADA L
e
OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizacdo para procedimento licitatério

Exm®. Sr.:

A presente Assessoria Legislativa desta Casa, em razdo da necessidade de
aquisicio de 11.000 cartdes de visita, com vistas a atender as necessidades da
Camara Municipal, para os 11 Vereadores em exercicio, vem, através do presente,
solicitar as devidas providéncias, desde que cumpridas todas as formalidades legais.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos e elevada estima e
aprego.

Charqueada, 26 de julho de 2021

AL
i,
ANTONIO FRANCIS ONCALVES FONSECA
Assessora Legislativa

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQ s 86 4
| www.camaracharqueada.sp.gov.br

camara@camaracharqueada.sp.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE fls. _%&
CHARQUEADA

OFICIO INTERNO

ST e

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissdo de Licitagdes

Em razio da necessidade da contratagdo apresentada pela Assessoria
Legislativa, da aquisi¢do de 11.000 cartdes de visita, com vistas a atender as
necessidades da Camara Municipal, para os 11 Vereadores em exercicio, estamos
solicitando as seguintes providéncias:

1) Iniciar, junto com os demais pares da Comissdo de Licitagdes ,
os procedimentos para posterior abertura de licitagdo, em uma das
modalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alteragdes, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

2) Encaminhar ao responsavel pela area contabil, a fim de ser
informado acerca dos recursos or¢camentarios para despesa
solicitada, desde que cumpridas todas as formalidades legais;

3) As minutas do instrumento convocatério, contrato ou

respectivos Anexos, se houver, deverdo ser encaminhadas a
~ Procuradoria Juridica para emissdo de parecer, conforme

determinac¢do do art. 38, paragrafo nico, da Lei 8666/93.

Os trabalhos deverdo ser conduzidos pelos servidores nomeados que

compdem a referida Comissdo de Licitagdes, nos termos da legislagdo vigente,
que poderio se valer de assessoria técnica, caso se faga necessario.

Charqueada, 26 de julho de 2021

%/C% S/%?QO{?%%A

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP -

J ob Hik
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharquea

da.sp.gov.br
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CHARQUEADA

. CAMARA MUNICIPAL DE ﬂs-—%

PORTARIA n° 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2021
Constitui Comissdo de Abertura e Julgamento de Licitagdes, e da outras
providéncias.

EDINALDO DONIZETE DAVANZO, Presidente da Cédmara do Municipio de
Charqueada/SP, no uso de suas atnbuu;oes legais, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, §§ 1° a 4° da Lei n® 8.666, de
21.06.1993,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica constituida uma Comissdo de Abertura e Julgamento de
Licitagdes, com a finalidade de efetuar a abertura e o julgamento das licitagdes a
serem promovidas em 2021 pela Cadmara Municipal, composta pelos seguintes
servidores: Raphael Fernandes da Rocha, Presidente; Giovanni José Osmir
Bertazzoni, Secretdrio; e Midian Lédes Dandé&o Cristofoletti, Membro.

Art. 2°. Quando entender necessario, poderd a Comissdo solicitar
pareceres de profissionais ou setores que conhecam a matéria objeto da licitacdo.
N

Art. 3°. As reuniSes normais serdo realizadas sempre com maioria
absoluta da Comissdo ora constituida.

Art. 4°. Os servigos prestados pelgs r‘;embros da presente Comissdo
ser8o considerados como de relevincia publica, n3o recebendo eles, no
desempenho de suas fungdes, qualquer remuneracdo a titulo de gratificagdo,
ajuda de custo ou similar.

Art. 5°. Tendo em vista o disposto no § 4° do artigo 51 da bLel no
8.666/93, esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria n° 01,
de 06.01.2020.

Charqueada/SP, em 05 de janeiro de 2021

f//g%.éﬁﬁ /{(/;5/‘%/; V”%//,/}, ﬂ%

Marcos Ribeiro de Arruda
Presidente

Pgbiicado e afixado no mural da Secretaria da Ca&mara do Municipio de Cha
dias do més de janeiro do ano de dois mi! e vinte e um.

Av. ITALC LORANDI, 0
camara@camaracharqueada.sp.gov.br

\v
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S CAMARA MUNICIPAL DE fls. %
@ CHARQUEADA
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagdes
Para: Assessoria Legislativa

Em razdo da necessidade de aquisicdo de 11.000 cartes de visita, com
vistas a atender as necessidades da Cadmara Municipal, para os 11 Vereadores em
exercicio, venho, através da presente, solicitar que se realize a necessaria pesquisa

de pregos.
Charqueada, 26 de julho de 2021
Rapha Fernande; da Rocha
Presidente Comissdo de Licitagdes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP 3 8
camara@camaracharqueada sp.gov. br | wWwWw, camaracharqueada sp gov. br
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Imprimir Fechar fls. [)gZ 2

De: Gréfica Real de Charqueada (valter.grc@gmail.com) Data:  Fri, 30 Jul 2021 10:02:40 -03C0
Para: Camara Municipal de Charqueada
Assunto: Re: orgamento

Bom dia!

Gréfica Real de Charqueada Ltda. ME
CNPJ 00.029.558/0001-08

Obrigado.

VALTER LUIZ DE SANTIS

ADMINIET RATIVO ) GRAFIC A

Gréfics | Papelaria

> o (19) 3486-1376
TLBR-1L 0 i3 de Rosarie 12
S (S (18) 3486-1048 | Rua do Rosario, .L?
@ @realcharqueads Centro | Chargueada/5P
B2 nfe.gre@omail.com CEP 13515-0B8

_Em sex., 30 de jul. de 2021 as 09:34, <camara@camaracharqueada.sp.gov.br> escreveu:
Bom dia, pode enviar o CNPJ para constar na cotacéo, obrigado

----= Original Message -----

From: Grafica Real de Charqueada [mailto:valter.gre@gmail.com]

To: "Camara Municipal de Charqueada" <camara@camaracharqueada.sp.gov.br>
Sent: Thu, 29 Jul 2021 11:46:33 -0300

Subject: orcamento

Bom dia!
Conforme solicitado, segue orgamento:

1000 cartbes coloridos para cada um dos 11 vereadores fica em R$ 935,00.
Aguardo retorno.
Obrigado.

VALTER LUIZ DE SANTIS

ACMINISTRATIVD / BRAFICH

Grafica | Papelaria

’ @ (19) 3486-1376
(}“ - gel - te ey -~ n
ke, ssiipio @LLQJ 3486-1048 Rua do Resario, 121
@ @realcharqueads Centro | Chargueada/SP
83 nte gre@gmail.com CEF 13515-D8 8

webmail.camaracharqueada.sp.gov.br/Mondo/lang/sys/Forms/MAI/PrintPreview.aspx?&method=window&ID=26 C2E98AFBE94EDCO928A8D58F. .  1/1
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Imprimir Fechar fls. { 22

De: Dirceu Barbosa (graficarodir@gmail.com) Data:  Fri, 30 Jul 2021 11:20:05 -0300
Para: camara@camaracharqueada.sp.gov.br
Assunto:  Re: Orgamento

Bom dia desculpe.
CNPJ 66.921.693/0001-63
I::BEL :535:164:022:113

Em sex., 30 de jul. de 2021 as 09:35,
<gamara@camaracharqueada.sp.gov.br> escreveu:

>

> Bom dia, pode enviar ¢ CNPJ para constar no orcamento, obrigado

————— Original Message -----

From: Dirceu Barbosa [mailto:graficarodir@omail.con]
To: <camara@camarachargueada.sp.gov.br>

Sent: Thu, 29 Jul 2021 11:19:44 -0300

Subject: Orcamento

Bom dia conforme solicitado segue orcamento.

,)\/\/VVV\/VV\/V

\

11.000 Cartdes de visitas impressos em papel couche 300 grs, 4x0

> cores, com verniz uv frente , sendo 1.000 para cada vereador.
>

> Preco total R$: 1.045,00

> Prazo de entrega: 07 dias

> Condicbes de pagamento: 28 ddl

> Orcamento valido até 10/08/2021

webmail.camaracharqueada.sp.gov.br/Mondo/Iang/sys/Forms/MAl/PrintPreview.aspx?&method=window&|D=OBZDOC2F733A4BQSBSCA323BF6. R | |



03/08/2021 Ler-

De: Grafica GP (graficagp@outlook.com) Data:  Thu, 29 Jul 2021 14:13:55 +0000
Para: camara@camaracharqueada.sp.gov.br
Assunto: ORCAMENTO

ﬂs.%

webmail.camaracharqueada.sp.gov.br/Mondo/lang/sys/Forms/MAI/PrintPreview.aspx?&method=window&ID=39550B6 DF CE640D68DD5A84FE3... 1/2



03/08/2021 Ler-

fls. _Q%:

Bom dia,
Segue abaixo o orgamento:

Impressédo de 11.000 cartdes em couché 300g 4x0 - UV frente
{1000 Para cXA@ NOME) ..........csrvsmessrionsssssissenssos sosncivsmiia RS$ 979,00

Obrigado,
Paulo

Gréfica GP de Piracicaba Ltda.
19 3426.6589

webmail.camaracharqueada.sp.gov.br/Mondo/Iang/sys/Forms/MAI/PrintPreview.aspx?&method=window&|D=39550860FCE640DGBDDSA84FE3. S 2
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0‘ CAMARA MUNICIPAL DE
@ CHARQUEADA

A

2021.

OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagoes
Para: Assessoria Contabil

Em razdo da necessidade de aquisicdo de 11.000 cartdes de visita, com
vistas a atender as necessidades da Camara Municipal, para os 11 Vereadores em
exercicio, a Assessoria Legislativa realizou pesquisa de pregos de mercado, cuja
estimativa € de R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais), alusivo ao exercicio corrente de

camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharquea

fis. _Q;k_

Charqueada, em 03 de agosto de 2021

Rapha% Rocha

Presidente da Comissdo de Licitagoes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQ A/SP .

da.sp.gov.br




"' CAMARA MUNICIPAL DE .
e CHARQUEADA %

OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contabil
Para: Comissao de Licitacdes

Processo Administrativo 33/2021

Ref.: aquisicdo de 11.000 cartSes de visita, com vistas a atender as necessidades da
Camara Municipal, para os 11 Vereadores em exercicio.

O presente tem a finalidade de informar a esta Comiss3o de Licitagdes
que, para o cumprimento da finalidade acima referenciada, existem recursos
orgamentdrios na totalidade/custo médio de R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais),
exercicio 2021, a serem atendidas pela seguinte dotagdo orcamentaria:

- 01.01.01-01.031.0001.2001-3.3.90.30.16 = Material de
expediente

harqueada, 03 de agosto de 2021

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP 5 o
da.sp.gov.br

camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharquea
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fls. __/%:_

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
00.029.558/0001.08 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 21/07/1994

SMATRIE CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
GRAFICA REAL DE CHARQUEADA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRAFICA REAL ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.86-9-02 - Comércio atacadista de embalagens

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente
58.29-8-00 - Edigdo integrada a impressao de cadastros, listas e de outros produtos graficos
82.19-9-01 - Fotocépias (Dispensada *)

“CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DO ROSARIO 125 b iy

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

13.515-000 CENTRO CHARQUEADA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

grafichar@linksat.com.br (19) 3486-1049/ (19) 3486-1277

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededed

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 07/05/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
| s Fekedddekdk

(*) A dispensa de alvarés e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 03/08/2021 as 10:16:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

7



03/08/2021

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  00.029.558/0001-08
Razao Social:GRAFICA REAL DE CHARQUEADA LTDA ME
Enderegco: RUA DO ROSARIO 121 / CENTRO / CHARQUEADA / SP / 13515-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:25/04/2021 a 22/08/2021

Certificacdo Numero: 2021042500390136476109
Informagdo obtida em 03/08/2021 10:16:54

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

fls. _@

17



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GRAFICA REAL DE CHARQUEADA LTDA
CNPJ: 00.029.558/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:18:00 do dia 12/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/10/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 9A10.D60D.10DC.1C44

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GRAFICA REAL DE CHARQUEADA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 00.029.558/0001-08

Certiddo n°: 23514880/2021

Expedigdo: 03/08/2021, as 10:18:15

Validade: 29/01/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que GRAFICA REAL DE CHARQUEADA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 00.029.558/0001-08, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal: Superior do  Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br),.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacd3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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CAMARA MUNICIPAL DE fls.
@ CHARQUEADA s (o

Whane
'~

OFICIO INTERNO

Da: Comissédo de Licitagdes
Para: Assessoria Juridica

Processo Administrativo 33/2021

ik Em conformidade com a autorizagdo do Exm°. Sr. Presidente para
aquisi¢do de 11.000 cartdes de visita, com vistas a atender as necessidades da
Camara Municipal, para os 11 Vereadores em exercicio, e, em face as pesquisas de
preco realizadas, a presente contratagdo se enquadra na modalidade dispensa de
licitagdo, conforme disposto no art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93.

Por sua vez, encaminhe-se a Procuradoria Juridica do Legislativo para

parecer.

Charqueada, 03 de agosto de 2021

Raphael ernandes da Rocha
Presidente da Comissdo de Licitagdes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEA ' ; :
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www. camaracharqueada sp gov.br




CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADAﬂs'-@‘j“"

Estado de Sao Paulo

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Parecer Juridico
Assunto: Processo Administrativo n° 33/2021
Contratante: Cdmara do Municipio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da possibilidade de aquisicdo de 11.000 cartoes de visita
para os Vereadores em exercicio

Inicialmente, cabe ressaltar que esta Camara Municipal fez opcao pela
utilizacdo da Lei n° 8.666/93 (Lei de Licitagdes), tendo em vista o que lhe
possibilita o art. 191 da nova Lei de Licitacdes (Lei n°® 14.133, de 1° de abril de
2021), utilizacdo esta limitada ao periodo de sua vacatio legis de 02 (dois) anos.

Este parecer juridico é emitido a pedido Comissdo de Licitacées da
Camara Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n°® 01/2021, com fulcro
no art. 38, paragrafo unico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade
de processo administrativo instaurado com o objeto em epigrafe, mediante

processo de dispensa de licitacao.

Ab initio, cumpre-nos esclarecermos que a Lei 8.666/93 (Lei de Licitacdes)
estabelece como regra geral, para contratacdes no ambito da Administracdo
Publica, a adocdo de regular processo licitatério, sendo ele exercido através das

modalidades elencadas no art. 22, da indigitada Lei: a) concorréncia; b) tomada
de precos; c) convite; e) concurso; e) leildo.

Por outro lado, a dispensa de licitacio apresenta-se em lei como
hipétese excepcional ao regular processo licitatério, prevista pelo legislador
ordinario de disposicdao de verba publica com auséncia de licitacdo, desde que
esteja em conformidade com o objetivo constitucional e os principios da
igualdade e da proposta mais vantajosa para o interesse publico, conforme
estabelece o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 24. “E dispensavel a licitacdo:

{59

II. para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para
alienacées, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto

que possa ser realizada de uma so vez;”

Avenida ftalo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br ;i lf




CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADAS-—QZ”-/

Estado de Sao Paulo

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Nessa hipotese, embora seja vidvel a competicdo, a lei faculta a
Administracdo dispensar a licitacao face ao baixo valor da contratacdo, visto que
o custo econdomico advindo do procedimento licitatorio seria superior aos
beneficios trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contratacdao direta mediante dispensa, bem
como para que nao haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servi¢co
ndo podera estar fracionada, sendo o valor pago referente ao montante total da
contratac¢ao.

A este respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA
JUNIOR em sua conceituada obra:

“O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na
legislacdo licitatoria, tanto que a Lei n.° 8.666/93 ressalva, na
hipétese de dispensabilidade do certame em razdo do pequeno valor
do objeto, (art. 24, inciso II), a inaplicabilidade do permissivo para
parcelas da mesma compra. Vale dizer que a lei proibe a contratagdo
direta de compra de objeto que haja sido parcelado no propdésito de
fracionar seu valor global e com isto evitar-se a realizacdo do
procedimento seletivo, que seria obrigatdrio para a contratacdo da
integralidade”. (Comentdrios a Lei das Licitacbes e Contratacbes da
Administracdo Publica. 72 edi¢do. Rio de Janeiro: Editora Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administracdo Publica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatério, fica dispensada de
ratificacdo e publicacdo do ato de dispensa em oOrgao oficial de imprensa (art.
26, caput, da Lei 8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a saber:

(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos
do art. 24, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93, a Administracdo pode
desobrigar-se das formalidades de ratificacdo do ato de dispensa pela
autoridade superior e de sua publicacdo na imprensa oficial, haja
vista _a_simplicidade e a pequena relevdncia dessas contratacoes.
(Fonte: http://revista.tce.mg.gov.br/Content/Upload/Materia/1397.pdf)

Por sua vez, em conformidade com a Lei n° 8.666/93, encontram-se
acostados aos Autos os seguintes documentos:

Avenida ftalo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
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Estado de Sao Paulo

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

1- Termo de Referéncia, com solicitacdo do servico e suas especificagoes;

2- Cotacdo de precos;

3- Documentacao pertinente a regularidade fiscal;

4- Previsdo de recursos orcamentarios (art. 7°, § 2°, inc. III, da Lei n°
8.666/93)

Verificamos, ainda, ndo haver no procedimento instaurado apenas a
autorizacdo expressa do Exm°. Sr. Presidente da Camara Municipal de
Charqueada para a referida contratacao pela estimativa de preco auferida (R$
980,00); o procedimento como um todo é escorreito, mormente o valor global da
contratacdo ndo tenha ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. II, da Lei
de Licitacdes, hoje elevado de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto
Presidencial n® 9.412, de 18/06/2018 (em vigor desde 19/07/2018)

Outrossim, cumpre esclarecer que o referido Decreto foi editado com
fundamento no art. 120 da Lei de Licitacdes, e, como altera norma geral — que,
segundo as licbes de ADILSON ABREU DALLARI, é aquela que comporta uma
aplicacdo uniforme pela Unido, Estados e Municipios —, as inovac¢des la contidas
aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federacao.

Ainda, cumpre salientar que caso haja a contratacdo mediante
autorizacdo formal da autoridade competente, o instrumento de contrato podera

ser substituido por nota de empenho ou ordem de execucdo de servico,

conforme previsdo expressa no art. 62 da Lei 8.666/93.

Por todo o acima exposto, e, ap0s autorizacdao da autoridade competente,
esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE a contratacdao da

empresa, via dispensa de licitacdo na forma prevista no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, em especial pelo fato do valor contratado estar dentro da limitacao
legal para a presente modalidade licitatoria.

E 0 meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 03 de agosto de 2021

Procurador Junidico do Legislativo
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OFiCIO INTERNO

Da: Comissao de Licitacoes
Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 33/2021

O presente Processo foi aberto para a finalidade de aquisicao de
11.000 cartdes de visita, com vistas a atender as necessidades da Camara Municipal,
para os 11 Vereadores em exercicio.

De todo o contetido do presente, consta a necessidade da aquisicao
, com vistas a atender as necessidades deste Legislativo.

Assim sendo, encaminhe-se ao Excelentissimo Senhor Presidente
para deliberacoes.

Charqueada, 03 de agosto de 2021

Rap ernandes da Rocha
Presidente da Comissao de Licitacdes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP w19 86 1008
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OFICIO INTERNO

Do: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissao de Licitagoes

Processo Administrativo 33/2021

Ref.: Aquisicdo de 11.000 cartdes de visita, com vistas a atender as necessidades
da Camara Municipal, para os 11 Vereadores em exercicio.

Autorizo a contratacio em epigrafe, portanto, encaminhe-se o
presente processo administrativo a Comissdao de LicitacOoes para
prosseguimento, desde que, cumpridas as formalidades legais.

Charqueada, 03 de agosto de 2021.

%g 741/10 o/ /%Mlﬂé
oS RIﬁEIRO DE ARRUDA

Presidente
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OFICIO INTERNO

Da: Comissado de Licitagbes

Processo Administrativo 33/2021.

Ref.: Ordem de Servigo.
Aquisicdo de 11.000 cartdes de visita, com vistas a atender as necessidades da
Camara Municipal, para os 11 Vereadores em exercicio.

Nos termos do Processo Administrativo em epigrafe, fica a empresa
GRAFICA REAL DE CHARQUEADA LTDA M.E., inscrita no CNP] sob n°
00.029.558/0001-08, autorizada a fornecer o produto abaixo discriminado:

- entrega de 11.000 cartdes de visita, com vistas a atender as
necessidades da Camara Municipal, para os Il Véreadores em exercicio .

Valor global: R$ 935,00 (novecentés e trinta e cinco reais )

Charqueada, em 03 de agosto de 2021.

Rap%ﬂes da Rocha

Presidente da Comissdo de Licitagdes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP ~ 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA  fi6: & /iaTA DE EMPENHO
Av. ltalo Lorandi, 500
01044179/0001-41 114
Z
NOTA DE EMPENHON° 114 FICHA: 3 DATA:  03/08/2021 REQUISICAO N°:
LICITAGAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO:
X <
NOME: GRAFICA REAL DE CHARQUEADA LTDA - ME 00.029.558/0001-08 cobico: 105
LENDERECO: RUA DO ROSARIO 125 CHARQUEADA
S
/~ DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL M\
Referente despesa com cartdes de visita para as necessidades dos vereadores municipais
\ S,
OR - Ordinario SOMA 935,00
Lr cODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA )
[ o1 PODER LEGISLATIVO
01..:01 01 Corpo Legislativo
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE
K 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 4
( DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
70.000,00 61.519,04 935,00 7.545,96
(" VALOR A SER PAGO R$ )
noVecentosetrintaecincoreais*iﬁtt*!‘ttt***tit*ﬁ*t****ii***t*t****ti***t.ti*i**

)

g

L EMPENHO AUTORIZADO EM  03/08/2021

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

DATA
7z
' CONTABILIZADO ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: )
DATA TUIZ ANTONIO TEIXEIRA DATA
L CONTADOR 1SP 072269/0-3 ORDENADOR DA DESPESA P
fDESPESA PAGA EM RECIBO \
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO.

NOME:

CNPJ/CPF:




